Augustin.

4. ¶ Nolente iam respondere Christo, Pilatus timore  
quodā & inani fastu inflatus, Mihi, inquit, nō loqueris? An  
nescis quia potestātē habeo occidere te, & potestātē habeo  
dimittere te? Ecce qd tu Pilate loqueris? Nōne hoc uerbo  
te ipsum condemnas? Si em̄ in tua potestate est, quare in-  
fontē nō dimittis? Nonne dū Christū ignorātia accusas,  
nec te interim neq; Christū cognoscis, & insuper te ipsum  
condemnas: dicitq; poterat illud tibi ex parabola euāgeli-  
ca, Serue nequam, ex ore tuo te iudico. Sic iā audiēs Chri-  
stus Pilatū super se ipsum tulisse sententiā, inquit: Nō ha-  
beres potestātē in me ullā &c. Antea tacebat dominus ut  
agnus, nunc ut pastor docet, neq; tñ hic aliud dixit, q̄ qd  
post illū Paulus q; docuit, inquiēs omnē potestātē à deo  
esse. Dicere itaq; uoluit Christus, Potestātē tu quidē habes  
Pilate, sed nō ita, ut qd cūq; tibi libet, liceat etiā, cum & tu  
tuā illā potestātē habeas desuper à dño deo, cuius cōsensu  
filius dei patris ultro se tradidit in mortē. Vel etiam desu-  
per, quia à Cæsare. Deinde uero ostendit Christus Iudā &  
Iudæos maius habere peccatū q̄ Pilatū, qm̄ quod isti ex in-  
uidia, hic timore faceret. Ob hæc itaq; & alias prædictas cau-  
sas, quærebat Pilatus dimittere Christū. Videns utiq; qua  
erat prudētia uir, q̄ mature & cōstāter eēt ab ipso supatus,  
simulq; cōsiderabat, q̄tū peccaret, si cōdēnaret innocentē,

Chrysol.

Matth. 28

Augustin.

Roma. 13

Augustin.

**Cyillus.** ¶ Vidētes autē Iudæi se nihil proficere ijs quæ proposuerant, quod filiū dei se faceret ille, rursus ad priorē redeūt accusationē: & iudicē, quē filio dei ad sententiā condēnatoriā permouere nō poterant, nituntur imperio Cæsaris cogere ad id quod perebant. Plus em̄ ille metuebat Cæsarem, unde potestātē suā habebat, quā legē populi alieni. Et quod inde secutū est, nisi quia regē terræ ueritus, regē gloriæ cruci fixit: locumque sic dedit furori & inuidiæ eorū, nec puduit ipsum inconstantia suā & iniquitatis, sed testimonio quod subinde dedit innocentia Christi, suam ipse testat⁹ professusque est malignitatem.

**Theoph.** ¶ Sedit itaque Pilatus super tribunali, & dixit: Ecce regē uestrū. Magis ille mollis fuit & ambitiosus, quā asperis moribus, ut inquit Theophylactus. Neque tamē ijs uerbis Christum cōdemnat, neque Iudæos in publicā corā omnibus contumeliam uult rapere: sed latenter tamen exprobrat eis tanquam manifestis impostoribus, quod regē accusent qui diuitijs careat & seruis, qui magnificentia nullā, nullū ornatū, & insignia nulla habeat, nō coronā, nō sceptrū, nō purpurā, nō id genus aliud quicquam. Ut sic manifeste falsa fuerit ista eorum accusatio. Et adhuc tamen terrorē quē de Cæsare ingesserant, superare conat⁹, de ignominia eorū uolēs eos

**Augustin.** frangere, dicēdo: Regē uestrū crucifigā? quasi dicere uellet, Hic summus Iudaicę gentis contemptus futurus est, extremaque ignominia, regem illi propriū in crucē suffigi. Neque

**Cyillus.** ramen ijs moti Iudæi, pertinacius adhuc cœperunt urgere Pilatū & illi metū Cæsaris ingerere forti⁹, ex eo quod nolētib⁹ ipsis aliū propter Cæsarē habere regē, aperte contra Romanum Imperatorē facere uideretur, dū regē illū Iudæorum eis permittere uellet. deum immortalē, quid nō perfida audet istorum peruersitas? Deum qui eos genuit derelinquunt, creatoris sui obliuiscuntur, seque Romano subiiciunt imperio, sub cuius iugo etiam hodie sunt, quis inuiti. Et sic instabilis iste & iniquus iudex, dominum Iesum supplicio crucis adiudicauit, nō quidē ut illum crucifigerent Iudæi, quia potestātē eius rei nullam habebant, sed ut ad eorū nutū a suis seruis crucifigeretur. O inique comparatū iudiciū, o sententiā miserabilē, o uere animæ suæ salutis immemorem, adeoque penitus oblitum Pilatū. Oremus, Pater noster.

**Deut. 32**

# DE CRUCIFIXIONE,

TITVLO CRVCIS ET SORTITIONE uestimentorum Christi.

TEXTVS QVINTVS.

Susceperunt autem Iesum, & eduxerunt eum. Matth. 27  
 Et baiulas sibi crucem, exiuit in eum qui dicitur Marc. 15  
 Caluariæ, locum, Hebraice autem Golgotha, ubi Luc. 23  
 crucifixerunt eum, & cum eo alios duos hinc & hinc,  
 medium autem Iesum. Scripsit autem & titulum Matth. 27  
 Pilatus, & posuit super crucem. Erat autem scri Marc. 15  
 ptum: Iesus Nazarenus rex Iudæorum. Hunc Luc. 23  
 ergo titulum multi Iudæorum legerunt, quia pro  
 pe ciuitatem erat locus, ubi crucifixus est Iesus. Et  
 erat scriptum Hebraice, Græce & Latine. Dice  
 bant ergo Pilato pontifices: Noli scribere, Rex  
 Iudæorum, sed quia ipse dixit, rex sum Iudæo  
 rum. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi. Matth. 27  
 Milites ergo cum crucifixissent eum, acceperunt uesti Marc. 15  
 menta eius, & fecerunt quatuor partes, unicuique Luc. 23  
 militi partem & tunicam. Erat autem tunica in  
 consutilis, desuper contexta per totum. Dixerunt  
 ergo ad inuicem: Non scindamus eam, sed sorti  
 amur de illa cuius sit. Vt scriptura impleretur,  
 dicens: Partiti sunt uestimenta mea sibi, & in ueste Psalm. 22  
 mea miserunt sortem. Et milites quidem hæc fecerunt.

¶ Acceperunt itaque dominum ministri præsidis. Quod Augustin.  
 tamē ad milites quoque referri potest, apparitores Cæsaribus:  
 quamuis euangelista etiam si totum Iudæis tribuit, merito  
 facit. ipsi enim susceperunt, quod audissime flagitauerunt:

ua iij

& ipsi fecerunt, quicquid ut fieret extorserunt. Et sic graui crucis pōdere pressus exiuit Christus, quod sane mœstum & miserabile fuit spectaculū, aspicerē illū sub mole crucis euntem: quod quisquis uidit malus, illi risus fuit: quisquis uero aspexit bonus, ei euidēs exiit tū significatio my-steriorum dei, tum suæ probatio fidei.

¶ Portauit ergo crucē Iesus primū, & deinde post eū Si-mō. sicq; ille passus & crucifixus ē extra muros ciuitatis, quē admodū ostēdit Paulus ad Hebræos: Quorū, inquiēs, ani-maliū inferit sanguis pro peccato in sancta per pōtificem, horū corpora cremantur extra castra. Propter quod & Iesus, ut sanctificaret per suū sanguinē populū, extra portā pas-sus ē. Et sic crucifixerūt eū in loco q̄ dicitur Golgatha (sic ha-bet exēplar Vaticanū Græce & Latine, ideo nō cura q̄ grā-maticū ex solis cōiecturis cōtēdūt Golgatha legēdū) Qui-dam dicūt (autore Chrysofostomo) crucē Christi fixā esse, ubi Adā & mortuus fuerat & sepultus: ut ubi mors domina-ta erat, ibi rursus erigeret trophæū, quod tulit ille contra mortis tyrannidē. Theophylactus, Postq̄, inquit, eiectus fuit homo ex paradiso, domiciliū ibi habuit in solatium bonorū, quæ in paradiso amiserat. Data ei terra illa, quæ omniū aliarū & optima esset & pinguiſſima. Homines igi-tur qui tūc habuerūt pro miraculo mortui caluariā depilatā, in loco illo habitātes, inde eū nominauerūt. Et post dilu-uium fama hæc à Noë in omnes diuulgata est.

¶ Vnde & dominus ubi fons mortis, illic moriē, ut eū sic-cet. Pulchra hæc sane, & ut ait Hieronymus, fauorabilis ē interpretatio, plurimum mulcens aurē populi, nec tamen uera, quia Adā inter Hebron & Arbec sepultus est, qui lo-cus à Ierusalē octo distat miliaribus. Quamuis eo ipso dif-folui potest, q̄ in Hebræo Adā nō primum tantū parentē nostrū, sed etiā quēuis hominē designat. Mitto tamē hoc quicquid est. Sed si sanguis Christi ex cruce stillasset uel in minima gutta super corpus Adæ, nōne mirabilis illa fu-isset dei ordinatio & prouidētia?

¶ Crucifixus itaq; in eo loco dominus, pro nobis factus est maledictio, secundū quod in lege scriptum erat: Male-dictus qui pender in ligno. Atqui non ille, sed nos male-dicti eramus, & uincti sub peccato. quia maledictus, dicit deus, qui nō permanet in sermonibus legis huius, nec eos

Sala. 3

Deut. 27

Deut. 27

ope perficit. Sic igitur dñs noster Iesus Christus pro nobis, nec quicq̄ pro seipso, sed pro peccatis nostris crucifixus est, & quidē medius inter duos latrones, ob maiorē illius ignominiā, sicut p̄dixerat Isaias: q̄a cū iniquis deputatus est. Idq̄ totum dæmonis instinctu factū est, qui gloriam Christi occultare conabatur, ne manifestaretur, dū ille latronibus iunctus penderet ex cruce. Vex̄ conari licebat, penitus occultare non licebat. Quia crucifixi sunt tres, & tamē claruit unus Iesus, ut intelligas eius uirtute omnia prouenisse, atq̄ tribus crucifixis miracula patuerunt: nemo tamen ullum alteri latronum attribuit, sed soli Iesu, ait Chrysostr. ita diaboli insidiæ irritæ factæ, in eius caput omnino irruerūt, nam & ex duobus unus saluus factus est. Non solum igitur crucifixi gloriam nō offendit, sed non parum auxit, neq̄ enim minus fuit, in cruce latronem conuerti & paradysum intrare, quā petras collidi. Cyrillus uult hic argumētum & signum esse exhibitum, quomodo populi duo Iudæorum & gentium in ecclesiæ unitatem essent peruerturi. Plane hic forma quædam ostēsa est iudicij extremi, in quo mali stabunt à sinistra cum latrone peruerso, cum bono autē boni & electi ad dextrā.

2. ¶ Scripsit autem & titulum Pilatus, secundum consuetudinem Romanorum, qui solebant in schedis mortis causam super damnatos scribere, sicut etiamnum in Italia malefactoribus pilei imponuntur ex papyro confuti, in quibus pingi siue describi solet causa mortis eorū. Titulum ergo Christo scripsit Pilatus: Iesus Nazarenus rex Iudæorū, uolens sic excusare Christū, simulq̄ se de Iudæorum uesania ulcisci. Credibile tamē est, sp̄m sanctū id ira uoluisse, atq̄ adeo titulū hunc inspirasse Pilato. Quam ob rem & Chrysostr. nō paruā in hoc dispensationē esse dicit, quæ hinc pendet. Cū enim postmodū defossum esset lignū crucis, cōtigit ut diu post perquireretur: & cū tres cruces inuentæ essent, par est, ut & quia media erat, & p̄pter titulum domini crucem agnitam. Nam latronū cruces titulum istum non habebant.

¶ Titulus hic porro peccati chirographum deleuit, q̄d iam olim diabolus conscripserat aduersus genus hūanum maledictionē, s. imminentē ijs, qui legē diuinā transgredierentur. eā q̄ hoc titulo extinxit Christ⁹, iuxta illud Pau

- Coloss. 2.** li: Donauit nobis oīa delicta, delēs qđ aduersus nōs erat chirographū decreti, qđ erat cōtrariū nobis, & ipsum tulit de medio, affigēs illud cruci: ut iā ampli⁹ non domines hoībus diabol⁹, sed Christ⁹ ille Iesus rex sit Iudæorū, hoc est, eorū qui firmiter credentes in illū, cōfitentur eundē.
- ¶ Tabula, cui titulus adfixus est, ex oliua fuit cōfecta, & adhuc seruetur Romæ ad S. Crucem, sicut & ipse uidit. estq; titulus non primis tantum quatuor elementis consignatus, quemadmodū a nonnullis depingitur, sed per singulas literas ad longum descriptus, ita ut bona illarū pars adhuc accurate cerni queat & dignosci. Scriptus est
- Augustin.** autem Hebraice, Græce & Latine. Hebraice quidē, ut inquit Augustinus, propter Iudæos qui gloriabant sibi datam esse legem diuinā. Græce, ob sapientiam Græcorum. Latine uero propter Romanos, q̄rum tunc potestas late per totum orbem patebat ubiq;. Significatumq; per hoc est, quia deuoti, sapientes & potentes uenturi essent ad cōfessionem fidei Christianæ. Sunt qui exponentes hoc referant ad tres partes mundi, Africam, Asiam & Europam. Sed molestum erat Iudæis, titulum hunc uel aspice re tantum: ideoq; uolebant, tantumq; non cogebant Pilatum alium titulū scribere. Verum ijs renuebat, Quod scripsi, inquit, scripsi. Ibi Cyrillus ait: Diuinitus (ut ego pu to) factum est, ut trium linguarū, quæ præcipue sunt, literis titulus scriptus fuerit, qui illū non Iudæorū tantum, sed omnium quotquot in mundo sunt, regnorum regē ostenderet. O igitur ineffabilem uim diuinæ operationis etiam in cordibus ignorantium. Nonne occulta uox quædam Pilato intus quodam, si dici potest, clamoso silentio personabat, quod ante in Psalmorum literis prophetatū est, Ne corrumpas tituli inscriptionem? Quamuis non Iudæorum tantum, ut titulus præ se fert, & gentium omnium rex ille fuit, secundum quod pater æternus dixit ad eū: Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam. &c.
- Psalm. 2.** Atq; ideo in hoc titulo, nomine Iudæorum, rotum accipiendum est semen Abrahæ filij promissionis, filij dei. Et sic quoq; Christus Iudæorū rex erat, meritoq; inscribentur qui circumcisi erant spiritu & cordibus, nō secundum literam. Sic etiā Pilatus titulū noluit immutare, siquidē non
- Cyillus.** fuit sibi diuinitus permissum, aduersus saluatoris gloriā su

rere, sed sicut titulus hic inuolabilis tunc erat, & permansit sine mutatioe, ita manebit in aeternum. Titulum hunc semper in cordibus nostris circumferre debemus contra mortem, diabolum, inferos & omnes aduersitates nostras. Multa de eo dici possent adhuc, sed mitto contentus his quae superius enarrauimus.

3. ¶ Eo usque autem Iudaeorum seruorumque Pilati furor increuit, ut iam nudo pendente in cruce Christo, ne uestibus quidem illius parceret, sed pro tunica eius fors mitteret. Unde principio patet, quatuor fuisse qui Christum crucifixerunt, eo quod Iohannes refert, tunica Christi in partes quatuor diuisa, cuique cessisse partem. Sunt hic quidam qui putant singulos illos partem habuisse & tunicam. uerum hoc non placet Augustino. alias enim oporteret Christum plures quam quatuor tunicas habuisse, quod tamen & cogitatu & creditu facile non est, eum qui in omnibus modestiam obseruauit, nimio uestium apparatu se obruisse. Atque ideo ille uerba haec Iohannis sic intelligenda esse se putat, quod quilibet seruorum partem habuerit ex uestimento Christi & tunicam istam. scilicet inconsutilem, desuper contextam per totum, pro qua & sortiri sunt, sicut proprie David in Psalmis fore praedixit: Diuiserunt sibi uestimenta mea, & super uestem meam miserunt sortem. (ecce hic sortem super uestem) Quodque caeteri euangelistae in commune scripserunt, id ipsum Iohannes paulo manifestius expressit. Nam cum Marcus ait, eos sortem misisse quid quisque caperet, suspicari quis posset ipsos super omnibus Christi uestibus esse sortitos. Quod praecauere uolens Iohannes, clare docet & ostendit quod nam diuiserint, quid in sortem proposuerint: unde tandem patuit, quid cuique sortito contingeret.

¶ Chrysostomus hinc apparere dicit uestimentorum Christi utilitatem. siquidem in Palaestina ex duobus pannis uestes contextunt. Post eum Theophylactus id ipsum quoque testatur, addens ibidem esse moris, ut pauperes gerant uestes duplo contextas, per totum filis undique insertis, sicuti nostrates stragulis utuntur in mari Anglico. Sed quod dicunt quodam tunicam hanc cum Christo adcreuisse simul ex teneris annis, primum quidem est & creditu facile, sed id tamen non memini me in quocumque scriptore inuenisse. Traesco igitur. Et quia contexta fuit per totum, B. Augustinus exponit id quoque temere factum non esse, quoniam si finis non deforis apparuerit ullus, sed intus fuerit intextus, ne scilicet in modico scissa disueretur tota. Sic in lege praecipit deus

Augustinus

psalm. 21

Chrysost.

Theophyl.